市政府办公室关于明确生态空间管控区域内有关项目论证和评估程序的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门和单位：

为贯彻落实江苏省人民政府办公厅《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域调整管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕3号）、《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域监督管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕20号）相关条款（见附件2）精神，经研究，现对在生态空间管控区域内部分对生态功能不造成破坏的有限人为活动（根据苏政办发〔2021〕3号第十三、十四条规定），需设区市人民政府论证或县级以上人民政府评估的相关程序明确如下：

1.需南通市人民政府论证的项目。（1）提供项目建设主体编制含项目无法避让、无法搬迁、必要性、合法性、对生态环境不造成影响等因素的论证报告；（2）市自然资源和规划局牵头对论证报告征求相关主管部门（根据苏政办发〔2021〕20号第四条规定）意见后报至如皋市人民政府；（3）如皋市人民政府审核后报至南通市人民政府；（4）南通市人民政府进行后续论证，相关责任部门做好与对口上级部门的跟踪对接工作。
2.需如皋市人民政府评估的项目。（1）项目建设主体填写《生态管控区内项目评估申请表》报涉及生态空间管控类型保护区域的责任主体部门（根据苏政办发〔2021〕20号第四条规定）（见附件1）；（2）生态空间管控区域保护责任主体部门提出审核意见（涉及多个部门的，由列第一位的主体部门牵头提出意见）后报市政府；（3）市政府提出评估意见。

附件：1.《生态空间管控区域内项目评估申请表》

2.苏政办发〔2021〕3号、20号文相关条款

                  如皋市人民政府办公室

                2021年6月2日

附件1

生态空间管控区域内项目评估申请表

	项目名称

	项目建设主体

	项目负责人

	联系电话

	项目概况：

	项目对生态环境的影响：

（项目建设主体分析对环境影响的情况，说明相关管控措施，明确项目对生态环境不造成明显影响）

（盖章）

	生态管控区域相关责任部门意见：

（盖章）

	如皋市人民政府评估意见：

（盖章）

备注：此表适用《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域调整管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕3号）第十四条规定的项目。

附件2

苏政办发〔2021〕3号、20号文

相关条款

一、涉及部分在生态空间管控区域的项目需设区市人民政府论证和县级以上人民政府评估的条款

《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域调整管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕3号）

第十三条  生态空间管控区域一经划定，任何单位和个人不得擅自占用。除生态保护红线允许开展的人为活动外，在符合现行法律法规的前提下，生态空间管控区域还允许开展以下对生态功能不造成破坏的有限人为活动：

（一）种植、放牧、捕捞、养殖等农业活动；

    （二）保留在生态空间管控区域内且无法搬迁退出的居民点建设以及非居民单位生产生活设施的运行和维护；

    （三）现有且合法的农业、交通运输、水利、旅游、安全防护、生产生活等各类基础设施及配套设施的运行和维护；

    （四）必要且无法避让的殡葬、宗教设施建设、运行和维护；

    （五）经依法批准的国土空间综合整治、生态修复等；

    （六）经依法批准的各类矿产资源勘查活动和矿产资源开采活动；

    （七）适度的船舶航行、车辆通行、祭祀、经批准的规划观光旅游活动等；

    （八）法律法规规定允许的其他人为活动。

属于上述规定中（二）（三）（四）（六）（七）情形的项目建设，应由设区市人民政府按规定组织论证，出具论证意见。其中，为维持防洪、除涝、灌溉、供水等公益性功能而定期实施的河道疏浚、堤防加固、病险水工建筑物除险加固等工程，可不再办理相关论证手续。

     第十四条　单个用地面积不超过100平方米的输变电工程塔基、风力发电设施、通信基站、安全环保应急设施、水闸泵站、导航站（台）、输油（气、水）管道及其阀室、增压（检查）站、耕地质量监测站点、环境监测站点、水文施测站点、测量标志、农村公厕等基础设施项目，涉及生态空间管控区域的，经县级以上人民政府评估对生态环境不造成明显影响的，视为符合生态空间管控要求。

二、涉及生态空间管控区域相关部门职责的条款
《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域监督管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕20号）

第四条　省人民政府对划定并严守生态空间管控区域工作负总责；设区市人民政府是严守本辖区生态空间管控区域的责任主体；县（市、区）人民政府负责本辖区生态空间管控区域的落地。

自然资源主管部门负责生态空间管控区域的划定、优化调整和勘界定标等工作；生态环境主管部门牵头负责生态空间管控区域监督管理和执法工作；发展改革、财政、住房城乡建设、交通运输、水利、农业农村、林业、海事等主管部门，应当按照职责分工，加强对其主管职责范围内的生态空间管控区域的日常管理，做好技术指导和协调，共同严守生态空间管控区域。

生态空间管控区域中不同类型保护区域的责任主体，应当根据各自领域的法律法规开展相关管理工作。林业主管部门管理森林公园、地质公园、海洋特别保护区（陆地部分）、重要湿地、生态公益林；水利主管部门管理洪水调蓄区、重要水源涵养区、清水通道维护区；农业农村主管部门管理重要渔业水域；水利、林业主管部门管理自然保护区、风景名胜区、湿地公园；农业农村、林业主管部门管理特殊物种保护区；生态环境、水利、住房城乡建设主管部门管理饮用水水源地保护区；生态环境、水利、住房城乡建设、农业农村、林业主管部门管理太湖重要保护区。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、
市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                    2021年6月2日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2021〕71号